基础医学院关于组织申报2023年大学生创新创业训练计划项目的通知

各班级：
根据学校关于本年度大学生创新创业训练计划项目工作进度安排，为深入推进我校大学生创新创业训练计划工作，提升大学生的创新创业能力，培养造就创新创业生力军，我校决定启动2023年大学生创新创业训练计划项目（以下简称“大创项目”）申报工作，现将有关事宜预通知如下：
一、项目内容
（一）项目类型
大创项目包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。
1.创新训练项目是本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
2.创业训练项目是本科生团队在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。
3.创业实践项目是学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性产品或者服务，开展创业实践活动。
（二）拟推荐项目数
2023年学校拟遴选自治区级大创项目150项左右（含国家级）、校级100项左右，其中国家级大创计划项目由自治区级大创计划项目中遴选产生，数量不超过自治区级大创计划项目的30% ，最终项目数以实际立项为准。
二、申报要求
（一）本次申报工作面向全校全日制本科在校生，其中创新训练及创业训练项目的负责人应为非毕业班学生，鼓励2020级（仅限五年制专业）、2021级、2022级三个年级的本科生申报。项目组成员需有明确的分工，鼓励跨专业、跨年级、跨院系组建团队申报项目。跨校组建团队的项目，项目经费由项目负责人所在高校承担。
（二）每名学生作为项目负责人一次只能申报1项，且应在负责项目结题后才能申报下一个项目。每名学生同时参与项目数不能超过2项（含未结题项目）。
（三）创新训练项目每个项目参与学生一般不超过5人，创业训练项目每个项目参与学生一般不超过6人。创业实践项目不限参与人数（以上参与学生数含项目负责人）。
（四）每个项目需有1-2名指导教师，指导老师应以副高级及以上职称教师为主，原则上每位指导教师指导项目不超过2项。
（五）创业实践项目的企业导师，要求其工作单位的业务范围与项目研究领域一致，具备项目沟通和指导技巧。
（六）项目实施时间一般为1-2年，原则上要求项目负责人在毕业前完成项目。
三、申报流程
（一）请申报人填写《大学生创新创业训练计划项目申报书(2022年模板)》（附件1）、《2023年大学生创新创业训练计划项目信息汇总表》（附件2），经指导教师审批并签署意见后，将纸质版申报材料于2023年5月12日中午12:00前将材料提交至大学生活动中心A106办公室学办助理处，电子版材料于2023年5月12日中午12点前发送电子版材料至基础学办jcxsgzbgs@126.com邮箱。
（二）学院大创计划项目领导小组本着“公平、公正、择优推荐”的原则，组织本学院专家组采取专家评阅或公开答辩的方式组织评审，重点考查项目的科学性、创新性、可行性、项目前景、申请者的研究能力以及项目实施的条件等，签署评审意见并进行排序。
(3） 获得学院拟推荐资格的项目负责人请于5月20日
前进入“2023年大创项目申报群：523930597”，通过广西壮族自治区大学生创新创业训练计划平台完成网络申报,填报时间另行通知。
四、其他事项
（一）请各项目负责人积极与指导教师联系沟通联系，不断提升大创项目质量。
（二）项目申报人需自主查重，申请项目名称、项目研究内容不能和历年项目重复（近三年立项项目见附件3）。
（三）鼓励各位大学生创新创业训练计划项目负责人后续申报中国国际 “互联网+”大学生创新创业大赛和“青年红色筑梦之旅”活动，鼓励学生走进革命老区、城乡社区，接受思想洗礼、传承红色基因，将高校的智力、技术和项目资源辐射到广大农村地区和基层社区，推动当地经济社会建设，助力乡村振兴。

附件：
1.大学生创新创业训练计划项目申报书(2022年模板)
2.2023年大学生创新创业训练计划项目信息汇总表
3.2020-2022年大创立项项目名单
4. [bookmark: _GoBack]普通高等学校本科专业目录（2012年）

        基础医学院学生工作办公室
        2023年4月24日